
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長寿園の各部門の今年の抱負です 本年もどうぞよろしくお願いします。 

これまでにも増して、利用者さまが穏やかで快適にお過
ごし頂けるよう、職員一同、力を合わせて支援させて頂きます。 
また、利用者さまに安心・安全で笑顔に溢れる生活を提供し

ていきます。本年も宜しくお願い致します。 

介護 医務室は現在常勤４名、パート１名の５名体制で、皆
看護職歴２０年以上ですが、利用者さまの健康管理・服薬管
理・２４時間オンコール体制、園全体の感染症対策などにあ
たり、これまで以上に利用者さま一人ひとりに向き合って進め
てまいります。本年も宜しくお願い致します。 

医務 

昨年１０月より施設のインスタグラムを開設し、調理
では昼食を毎日投稿しています。ご家族の皆さまにもご覧い
ただけていると聞き、とてもうれしく思っております。ありがと
うございます。 
今年も調理スタッフ一同、ご利用者さまの声、ご家族の皆さまの

声を励みに「食事で笑顔に!!」を合言葉として、より良い食事をご提
供できるよう新しいことにチャレンジしながら頑張ります！よろしく
お願いいたします。 

調理 

コロナ禍になってから早二年たち、感染防止の観点とは
いえ、未だにご家族の皆さまとの直接対面での面会が実現でき
ず大変申し訳なく思っております。 
施設内の生活では、外部との交流がない中、利用者さまに楽

しんでいただけるような行事などを企画し楽しんでいただけるよ
うに努力しております。 
今後は、施設内の様子につきまして、これまでより詳細に広報

誌（まごころ）およびインスタグラムにて発信していく予定にして
おります。コロナ禍はまだ続いていくと思われますが、何か気に
なることや確認したいことがあればいつでもお気軽にお問い合
わせください。 
生活相談員は、利用者さま、ご家族の皆さまとの架け橋になれる

ように引き続き努めてまいりますので、本年も宜しくお願い致します。 

相談 

利用者さまの「ニーズ（施設利用で必要不可欠な要素へ
の要望）」を、「デマンド（ニーズを含む、表出した全ての要望）」の
中から見極めるための話し合いを行い、そのニーズを基本とし
て、介護に関わるスタッフ全員で共通した目標、方法で充実した
生活支援をさせていただきます。本年も宜しくお願い致します。 
また、地域での活動としてＰＴ（理学療法士）・ＯＴ（作業療法士）

で「介護予防運動教室」を開催する予定です。 

リハ 

ご利用者さまと直接関わる機会は少ない事務員ですが、
ご利用者さまに笑顔で過ごしていただけるよう、また、ご利用者
さまを支える職員が円滑に職務を遂行できるよう、陰ながらサポ
ートしてまいります。本年も宜しくお願い致します。 

事務 

ご家族の皆さまには、施設サービス計画書を作成する
ため、３ヵ月に１回お電話にてご要望を伺っておりますが、新年
からはより良い計画書としていくため、これまでにも増して
利用さまやご家族さまと密にコミュニケーションを図り、的確
なニーズの把握に努めます。また多職種と協議して、計画書
の目標に注力してまいります。本年も宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

いつも笑顔と思いやり 
  

新年のごあいさつ 
謹んで、新年のお喜びを申し上げます。 
皆様のおかげで、無事に新しい年を迎えることができました。 
さて、世界で初めて新型コロナウイルスが確認されてから２年が経過しますが、その新型コロナ禍での

対応として、昨年は新たにテレビ会議方式の面会やインスタグラム（※）の開始、代替行事の実施とその模様を
広報誌でお伝えするなどによりまして、少しでもご利用者様の日常をご家族にもご覧いただけるよう、試行錯誤
しながら取り組んでまいりました。十分に皆様のご期待に沿えない中でも、温かいお言葉を頂戴するなど、
ご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございました。 
※ インスタグラムとは、日本国内だけでなく海外でも人気の高いＳＮＳ（ソーシャル・ネットワーキング・サービス）で、主に写真や動画にコメン
トを付けてネット上でコミュニケーションを図るサービス。 

新型コロナウイルス感染症の収束が見通せず、閉塞感を抱えていた日本に少し光明が見え始めてきた中、感染力や
伝播性の高いと言われるオミクロン株の感染拡大が懸念されていますが、本年も引き続き、感染予防を徹底しなが
ら、一層サービスの向上と情報の発信に努めてまいります。 
そして一日も早く、様々な行事が再開でき、ご家族の皆様とお目に掛かれることを期待しております。 
地域に根差した施設としての力を発揮し、職員が一丸となって、“いつも笑顔と思いやり”をモットーに、引き続
きご利用者様が安心して当施設でお過ごしいただけるよう誠心誠意努めてまいります。 
本年におきましても、これまでと同様のご理解とご支援をお願い申し上げます。 
末筆ながら、皆様にとって健康で実り多い一年となりますことを心より祈念申し上げ、新年にあたってのご挨拶と
させていただきます。 

令和4年元旦 
社会福祉法人 東京都福祉事業協会 

特別養護老人ホーム長寿園 施設長（園長） 関口 彰 

 



長寿園の連絡先等

住所：八王子市叶谷町1133番地 電話番号：042-622-0119 FAX：042-627-4787
E-mail：chojuen@tfjk.or.jp ホームページ：https://www.choujuen.org

※予定は、予告なく変更の可能性があります。

ご家族の皆様へのお知らせ
〇 職員のPCR検査の結果は下記のとおりです。

12/17全員陰性 12/24全員陰性 12/31全員陰性 1/7全員陰性 1/14陰性
〇 現在、長寿園では、施設内で窓越し面会、Zoom面会を行っております。是非、ご利用ください。
〇 行事の予定につきましては、新型コロナウイルス感染症対策のため、外部講師によるレクレーションや
地域のボランティアに来ていただくものを代替のレクレーションにて対応させていただいております。

代替のレクリエーションの模様につきましては、今後もホームページ、インスタグラム、この
広報誌まごころ等でお知らせしてまいりますのでご覧ください。

〇 インスタグラム始めました。HPも更新していますので、是非ご覧ください。

ホームページ インスタグラム
https://www.choujuen.org/ choujuen_tokuyou

今
年
も
無
事
完
成
！

クリスマスツリーを作りました。こちらかなりの大作なんです。
モミの木の葉っぱも1枚1枚糊で貼り、靴下や星、ステッキなどの素材も、ど

んなものが良いかご利用者の方と相談しながら、イチから作ったものです。
ツリーは全部で3枚。フロアやエレベーターの中に飾りました。参加できな

かったご利用者さまも「きれいね」と喜んで下さり、職員のコミュニケーショ
ンのきっかけにもなっています。
他にも雪だるま⛄なども一緒に飾ってあります。そちらの方は、インスタ

グラムに載せていますので、よろしければ、のぞいてみてください。
他にも12月23日に行った職員のハンドベル演奏や24日のクリスマス昼食の様

子など、ご利用者さまのクリスマスを楽しんでいる様子が見られます♪

2月の予定

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

・特浴 ・特浴
・内科
・レクリエーション

・一般浴
・買い物代行
・節分昼食
・節分豆まき
・精神科

・特浴
・訪問歯科

・特浴
・レクリエーション

6 7 8 9 10 11(建国記念日) 12

◎代替ｶﾗｵｹｸﾗﾌ゙ ・一般浴 ・特浴 ・特浴
・レクの日
・内科
・レクリエーション

・一般浴
・買い物代行

・特浴
・訪問歯科

・特浴

13 14 15 16 17 18 19

◎ﾎｰﾑ喫茶(3F) ・一般浴
◎生花クラブ

・特浴 ・特浴
・内科
・誕生会

・一般浴
・買い物代行
・皮膚科
・精神科

・特浴
・訪問歯科

・特浴
・レクリエーション

20 21 22 23(天皇誕生日) 24 25 26

◎代替ｶﾗｵｹｸﾗﾌ゙ ・一般浴 ・特浴 ・特浴
・レクの日

・一般浴
・

・特浴
・訪問歯科

・特浴

27 28

◎ﾎｰﾑ喫茶(2F) ・一般浴
◎生花クラブ

https://www.choujuen.org/

